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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje tématu zahradní terapie a také se

zabývá možnostmi využití této terapie u seniorů s demencí. V úvodu práce

představuje seniory jako cílovou skupinu, specifika demence a potřeby z ní

plynoucí. Dále práce popisuje obor zahradní terapie, její historii, formy,

fungování v České republice a v zahraničí, její proces a také její možný přínos

pro seniory. Třetí kapitola je věnována pobytovým sociálním službám pro

seniory s demencí. Pozornost je zde věnována především aktivizačním

pracovníkům a jejich činnosti. Zahradní terapie je popsána jako jedna

z možných aktivizačních technik pro seniory.

Cílem práce bylo zjistit, zda je zahradní terapie jako aktivizační činnost

vhodná i u lidí s demencí, zda je možné ji využívat zároveň ve skupině osob

s kognitivními poruchami a u zdravých seniorů a jaká by mohla být úskalí při

využívání této terapie právě u seniorů s demencí. Práce také popisuje hlavní

rozdíly a zásady v přístupu k lidem s demencí.

Praktická část práce byla realizována v Domově se zvláštním režimem

sv. Anežky České v Berouně, kde je zároveň zřízen i Denní stacionář. Byly

vytvořeny aktivizační programy zahradní terapie pro skupiny seniorů a

mapovány možnosti využívání této aktivizační techniky, její přínosnost i

bariéry, které by mohla přinášet. V praktické části jsou popsány programy,

které byly vytvořeny a realizovány. Dalším mým cílem bylo propojení

zahradní terapie i s jinými typy aktivizace. V závěrečné části se práce věnuje i

rozplánováním myšlenek dalšího rozšíření zahradní terapie a dalších možných

úprav zahrady.

Klíčová slova Zahradní terapie, demence, aktivizační programy, domov se

zvláštním režimem, terapeutická zahrada, aktivizační pracovník
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Summary

This bachelor thesis deals with the topic of garden therapy and also

deals with the possibilities of using this therapy at seniors with dementia. In the

introduction this bachelor thesis introduces the elderly as a target group, the

specifics of dementia and the needs arising from it. Furthermore, the work

describes the field of garden therapy, its history, forms, functioning in the

Czech Republic and abroad, its process and also its possible benefit for the

elderly. The third chapter is devoted to residential social services for the

elderly with dementia. Attention is pursued to activating workers and their

activities. Garden therapy is described as one of the possible activation

techniques for the elderly.

The aim of this work was to find out if garden therapy is suitable as an

activating activity for people with dementia, whether it can be used

simultaneously in a group of people with cognitive disorders and at healthy

seniors and what could be a problem in using this therapy at seniors with

dementia. The thesis also describes the main differences and principles in the

approach to people with dementia.

The practical part of the work was realized in the Home with a special

regime of St. Anežka Česká in Beroun, where is also established a Day Care

Center. Activation programs of garden therapy were created for groups of

seniors and mapped the possibilities of using this activation technique, its

benefits and the pitfalls it could bring. The practical part describes the

programs that were created and implemented. Another goal was to connect

garden therapy with other types of activation. In the final part, the thesis also

deals with the planning of ideas for further extension of garden therapy and

other possible modifications of the garden.

Keywords Garden therapy, dementia, activation programs, special regime

home, therapeutic garden, activator
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Úvod

Několik let jsem pracovala jako aktivizační pracovnice v Domově se zvláštním

režimem. Po tuto dobu bylo mou náplní práce vymýšlet a realizovat programy

pro seniory s demencí. Spolu s kolegyní jsme hledaly způsoby jak ozvláštnit

aktivity, udělat je zajímavé, přitom důstojné a přizpůsobené potřebám

jednotlivých lidí, jejich zájmům, věku a schopnostem. Specifikem našeho

domova bylo to, že je v rámci domova realizována ještě další služba, a to

Denní stacionář, který není primárně určen pro lidi s demencí, tudíž sem může

přijet každý senior.

Z tohoto důvodu se nám stávalo, že se při aktivizačních programech sešli

lidé, kteří byli v různých fázích demence, nebo i zcela zdraví senioři

s počátečními poruchami paměti. V tomto ohledu bylo těžší reagovat na

potřeby skupiny, přesto to mělo i jistá pozitiva. To, že jsem našla zahradní

terapii a hledala její využití také u nás v domově se zvláštním režimem, mi

přišlo naprosto přirozené. Najednou se našel program, který byl v souladu

s cyklem roku, pomáhal orientovat se v ročním období, vycházel z užitečnosti a

praktičnosti činností, tudíž bylo snazší seniory k němu motivovat. Toto vše pro

mě bylo velmi obohacující, proto jsem se snažila zahradní terapii jako jednu

z aktivizačních technik do domova zařadit a propojit její využití u lidí

s demencí a seniorů s mírnými kognitivními poruchami.

Cílem práce bylo najít možnosti využití, hledat možná úskalí, která zahradní

terapie jako aktivizační činnost může přinášet a potvrdit si, zda je reálné její

další využívání i u osob s demencí. Další mou snahou bylo propojení zahradní

terapie i s jinými typy aktivizace a vytvoření několika aktivizačních programů

– jejich konkrétní realizace v praktické části práce.

Teoretická část mé práce je věnována vysvětlení termínů, které s oblastí

zahradní terapie souvisí. První kapitola se věnuje charakteristice pojmů stáří,
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demence a potřebám seniorů s diagnózou demence. Druhá kapitola se věnuje

zahradní terapii, její historii, formám, fungování v Čechách i zahraničí i jejímu

procesu a samozřejmě vlivu na seniory. Třetí kapitola je věnována pobytovým

sociálním službám pro seniory s demencí. Pozornost je zde věnována hlavně

aktivizačním pracovníkům a jejich činnosti.

V rámci praktické části bakalářské práce byly vytvořeny programy pro

skupinu seniorů s mírnými kognitivními poruchami i pokročilou demencí a

mapovány možnosti využívání zahradní terapie. Byly zjišťovány a

analyzovány její přínosy, bariéry i úskalí, které by mohla klientům přinášet.

Práce je věnována i myšlenkám a plánům na další možné rozšíření zahradní

terapie a způsobům, jak využít i malou zahradu tak, aby mohla být klientům

s demencí přínosná.

1. SENIOŘI A DEMENCE

Stáří je běžnou součástí života nás všech. Jedinec ve stáří bilancuje, co

vše za život zvládl a co prožil. Člověk by ve stáří měl dosáhnout integrity

v oblasti vlastního života, měl by se vyrovnat i s novými úkoly a zkušenostmi,

které s sebou stáří přináší. S věkem se spousta věcí mění. Na jedné straně

člověku ubývají fyzické i psychické síly, na straně druhé dochází k rozšíření

obzorů, kdy vznikají nové situace. V tomto období nabývají na síle úcta a

respekt.1

1 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak zvládat stres. Praha: Grada, Avicenum, 1994. ISBN 80-7169-121-6.

s. 176
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1.1 STÁŘÍ A SENIOŘI

V současné době se Česká republika potýká se stárnutím populace.

Dochází k prodlužování délky života, roste tak počet seniorů a také se častěji

setkáváme se s diagnózou demence. Dle statistik se má do roku 2050

zdvojnásobit počet lidí s diagnostikovanou demencí. Bude tak růst potřeba se o

tyto seniory postarat a zajistit dostatek pobytových zařízení.2

Sak a Kolesárová popisují stáří takto: „Stáří je životní fáze člověka, ohraničená

dvěma časovými body. Horní věková hranice stáří je ostře vymezena smrtí.

Spodní věková hranice je rozmazána tím, že jevy a procesy, které tvoří stáří, do

života člověka vstupují postupně.“3

Stáří přichází pomalu a nenápadně. Není možné jednoznačně určit, kdy

vlastně začíná. Pro některé je ukazatelem stáří u člověka jeho odchod do

důchodu. Jedná se vlastně o poslední etapu ontogeneze.

Vzhledem k současnému stavu, kdy se odchod do důchodu stále

odsouvá, však toto také již není úplně platné. Obecně se za starého považuje

člověk, u kterého se již předpokládá snížená aktivita. Vždy je důležité, jak je

stáří vnímáno společností a také na věku toho, kdo hranici stáří hodnotí.

Hranicí stáří se zabývá mnoho výzkumů. Výzkumem na toto téma v České

republice se zabývali i Sak a Kolesárová. Díky nim bylo zjištěno, že nejvíce

respondentů za starého považuje člověka, který dosáhl hranice 60 let.4

2 MÁTL, O; MÁTLOVÁ, M; HOLMEROVÁ, I. Zpráva o stavu demence 2016.
Praha: Česká alzheimerovská společnost, o.p.s., 2016. ISBN 978-80-86541-50-1. s. 12

[online]. [cit. 25.4.2019]. Dostupné z


[…]


vyskytovali a v kuchyni se nadále využívali pro pečení a přípravu kompotů.

Obr. Zasazené keře v sektoru C – vlastní archiv

SEKTOR D

Je dlážděný prostor pod hrušní, která vrhá do poloviny prostoru stín. V tomto

místě bych navrhovala umístění lavičky, pokud možno vyvýšené a s madly,

aby se klienti mohli snadno zvednout i bez pomoci. Dále bych do tohoto

sektoru navrhla umístění menšího vyvýšeného truhlíku, který by mohl být
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osázen dle ročního období sezónními květinami, a tím opět podporovat

orientaci v cyklu roku. O tento truhlík by mohli klienti sami pečovat a přebrat

tak kompetence pouze pod dohledem aktivizační pracovnice.

Vyvýšený truhlík – Obr. Vznik truhlíku – foto vlastní archiv
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 V této části jsem chtěla ukázat, že lze využít recyklovaných prken z palet

a vytvořit tak truhlík s minimálními náklady, což je často problém u menších

domovů, které si tyto truhlíky nemohou dovolit nakoupit.

SEKTOR E

Je dlouhý travnatý prostor, který ale nyní má výhled z boční strany na

parkoviště, což nepůsobí hezky a pro klienty s demencí působí i tísnivě.

Doporučila bych podélně kolem plotu nasázet živý plot nebo túje, které by

výhled zastínily. V celé délce plochy sektoru E bych vytvořila smyslový

chodník, který by umožňoval přímý kontakt nohou klientů s povrchem země.

Okolo chodníku bych navrhla vybudování zábradlí. Nakonec chodníku by

mohlo navazovat opět posezení, tentokrát s výhledem na ovce kamerunské,

které mají ohradu za sektorem E.

Foto: zdroj internet96

96 Smyslový chodník - Základní škola Třebíč, Horka – Domky, Václavské nám. 44/12. Úvod -
Základní škola Třebíč, Horka – Domky, Václavské nám. 44/12 [online]. Copyright © Základní

škola Třebíč, Horka [cit. 06.05.2019]. Dostupné z: https://www.zsvaclav.cz/projekty-

aktivity/prirodni-zahrady/4002-smyslovy-chdnik

https://www.zsvaclav.cz/projekty-aktivity/prirodni-zahrady/4002-smyslovy-chdnik
https://www.zsvaclav.cz/projekty-aktivity/prirodni-zahrady/4002-smyslovy-chdnik
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Mezi sektory E a F je umístěn altán a hřiště na pétanque, které je poměrně

zdařilé a občasně využívané při aktivizaci klienty. V altánu je umístěn kvalitní

dřevěný nábytek s polstrováním, zejména křesla, která mají sed dostatečně

široký, polstrování je protiskluzové a jsou opatřena madly. Mezi altánem a

přístupovou cestou byla srovnána podlahová nerovnost.

SEKTOR F

Je poměrně rozlehlý, ale má velmi nerovný povrch. Navrhovala bych umístění

atraktivního prvku pro výhled. Zasazení menšího stromu, umístění zvukových

prvků do zahrady, ptačího krmítka. Tento prostor není vhodný pro samostatný

pohyb klientů.

7 ZÁVĚR

Zahradní terapie mne v roli aktivizačního pracovníka velmi oslovila a

byla zajímavým zpestřením aktivizačních programů Domova sv. Anežky české

a doufám, že se programy zahradní terapie budou i nadále v domově rozvíjet,

protože vím, že je toho ještě mnoho ke zlepšení. Přesto si myslím, že hlavní cíl,

a to najít smysluplnou aktivitu pro klienty domova se podařilo. Při mé práci

jsem si uvědomila, jak důležité pro kvalitu života je právě tento cíl a smysl mít.

Důvod proč ráno vstávat a těšit se z dalšího dne. Bez něj je život prázdný a

smutný. Snažím se, aby tomu tak bylo i u mých klientů.

Cílem mé práce bylo zjistit, zda je možné využít zahradní terapii i u

klientů s demencí. Zda je možné ji použít u skupiny klientů s různým deficitem

kognitivních schopností a navrhnout některé možnosti realizace zahradní

terapie přímo v Domově a také se zamyslet nad možnými změnami, které by

alespoň trochu přiblížily zahradu domova podmínkám zahrady určené pro lidi

s demencí.
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 V teoretické části jsem definovala stáří a dopady, jaké má na osobnost

člověka, i to jak je vnímáno okolím. Dále jsem popsala obor zahradní terapie a

snažila se popsat její možný proces, účinky a využití právě u osob s demencí.

V praktické části práce jsem navrhla a realizovala konkrétní programy zahradní

terapie, kde jsem se zaměřila zejména na její přínos, bariéry a poznámky

k případné další organizaci. V poslední části práce jsem navrhla několik úprav

stávající zahrady, které by ji více přizpůsobily potřebám klientů s demencí.

Domnívám se, že cíl práce jsem splnila.

Po uvedení programů zahradní terapie bylo možné u skupiny klientů

s pokročilou demencí i mírnou formou onemocnění pozorovat větší motivaci

k činnostem, radost ze smysluplné aktivity. Zejména u klientů s pokročilou

demencí pobyt v zahradě zvyšoval chuť k jídlu a zlepšoval se noční spánkový

rytmus. U klientů, kteří jsou velmi mobilní a rádi odchází, byly činnosti

v zahradě rozptýlením a fyzickou aktivitou se smysluplným efektem.

Domnívám se, že zahradní terapie má oběma skupinám co nabídnout a obě

skupiny z ní mohou čerpat mnohé. Mimo neplánované cíle bylo zjištěno, že se

zlepšil vztah personálu, klientů a rodiny, kdy docházelo k častějším interakcím

a tím i k prohloubení znalostí o konkrétních klientech.

Byla bych ráda, kdyby se i nadále programy zahradní terapie v domově

realizovaly a klienti tím mohli kvalitněji, aktivněji a smysluplněji trávit svůj

volný čas.
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