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Průběh obhajoby: Zahradní terapie - možnosti využití pro vybrané cílové skupiny

Přestavení práce - autorka slušně obhajila
Cíle: vhodnost zahradní terapie pro lidi s demencí, metodická
příručka
Cíle nejsou zcela jednotné, protože se značně změnila instruktura v
daném domově seniorů.
Diskutovaná je situace inkluze "zdravých" seniorů a seniorů s
demencí.
Reflexe možností zahradní terapie
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